Unum quippe horum ad fidem pertinet, alterum ad opus bonum; sicut enim scriptum est: ‚Sine fide impossibile est placere Deo; sic rursus legitur: ‚Fides sine operibus mortua est.‘ Et quia non potest Domini nostri Jesu Christi praetermitti sententia dicentis: ‚Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam‘; haec quae dicta sunt, rerum probantur effectibus: quia in sede apostolica immaculata est semper catholica reservata religio, et sancta celebrata doctrina. Ab huius ergo fide atque doctrina separari minime cupientes, et patrum, et praecipue sanctorum sedis apost. praesulum, sequentes in omnibus constituta, anathematizamus omnes haereses, simul cum Iconomachis. Anathematizamus etiam Photium . . . [jetzt folgen 49 Zeilen über diese Condemnation von Photius, die Annahme der römischen Synode unter Nicolaus und die Anerkennung des Ignatius. Darauf] Quoniam, sicut praediximus, sequentes in omnibus apost. sedem, et observantes eius omnia constituta, speramus ut in una communione, quam sedes apost. praedicat esse mereamur, in qua est integra et vera Christianae religionis soliditas; promittentes etiam sequestratos a communione ecclesiae catholicae, id est non consentientes sedi apostolicae, eorum nomina inter sacra non recitanda esse mysteria.‘

Der libellus satisfactionis des 8. Concils stimmt auch nicht mit der s. g. formula Hormisdæ, diese lautet (Thiel I. p. 754):

Prima salus est, regulam rectae fidei custodire et a constitutis patrum nullatenus deviare. Et quia non potest Domini nostri J. C. praetermitti sententia, dicentis: ‚Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam‘; haec quae dicta sunt rerum probantur effectibus, quia in sede apost. immaculata est semper catholica servata religio. De hac ergo spe et fide separari minime cupientes et patrum in omnibus constituta sequentes, anathematizamus omnes haereses, praecipue Nestorium haeticum‘ u. s. w.

Wer nicht blind ist, sieht: es handelt sich im 8. Concil gar nicht um ein Glaubensbekenntniß, sondern um die Anerkennung des Urtheils gegen Photius.

e) Man hat gerade in der Const. dogm. jene Sätze und Worte fortgelassen, die von der größten Wichtigkeit sind. Die Constitutio

dogmatica läßt aus die bei Hormisdas und im libellus stehenden Worte ‚a constitutis patrum nullatenus deviare.‘ Das ist grobe Fälschung. Viel ärger aber ist die Fortlassung des folgenden Unum quippe etc. aus dem libellus, indem in dieser Verbindung die constituta der regula fidei entgegengesetzt, jene auf den Glauben, diese auf die Werke bezogen werden.